

El beneficio neto de Banco Finantia alcanza los 25,3 millones de euros, manteniendo elevados ratios de capital y liquidez

En 2024, las operaciones de Banco Finantia registraron una mejora significativa en sus tres principales áreas de actividad: mercado de capitales (renta fija) y préstamos, asesoramiento financiero y banca privada.

El **beneficio neto consolidado** del Banco alcanzó los 25,3 millones de euros, frente a los 10,4 millones del año anterior.

El **margen financiero**, neto de cobertura, aumentó hasta los 46,3 millones de euros, frente a los 45,9 millones del año anterior.

El **producto bancario** aumentó un 60%, desde 40,9 millones de euros en 2023 hasta 65,5 millones de euros en 2024, gracias a la mejora de los resultados de las operaciones financieras y a la ausencia de ajustes puntuales, verificados en 2023, relacionados con la estrategia de reducción de la cartera de préstamos dudosos (NPE).

Los **deterioros y provisiones** fueron de 3,2 millones de euros, 1 millón menos que en 2023. El ratio de morosidad se redujo desde el 2,8% al cierre de 2023 al 1,2% en 2024.

Los **gastos de explotación** aumentaron ligeramente, hasta los 25,9 millones de euros, frente a los 25,1 millones de euros de 2023.

El **activo total consolidado** aumentó un 13%, hasta los 2.483 millones de euros, con la cartera de valores y préstamos alcanzando los 2.214 millones de euros, un 15% más que a cierre de 2023.

Los depósitos de clientes aumentaron un 19%, hasta los 1.071 millones de euros, reflejando el crecimiento de la actividad de Banca Privada.

El patrimonio neto se situó en 484 millones de euros, un 8% más que en 2023. El ratio CET1 y el ratio de capital total alcanzaron el 22,7%.

El ratio de cobertura de liquidez se mantuvo elevado, por encima del 2200%, y la financiación se mantuvo equilibrada, con un ratio de financiación estable neta (NSFR) del 123%.

Con relación a las líneas de negocio, el Banco continua con el desarrollo de sus actividades principales, centrándose más en actividades que no requieren un uso intensivo de capital; operaciones de renta fija en los mercados de capitales, servicios de asesoramiento financiero y actividades de Banca Privada, incluyendo servicios de asesoramiento en materia de inversiones.

Junio 2025

Síntesis Financiera

31 de Diciembre de 2024

Millones de €

NICs (IFRS)

RESULTADOS CONSOLIDADOS

31.12.2024

31.12.2023

Margen financiero neto de coberturas

46,3

45,9

Operaciones financieras, comisiones y otros ingresos

19,2

(5,0)

Ingresos operativos

65,5

40,9

Deterioros y provisiones

(3,2)

(4,2)

Costes operacionales

(25,9)

(25,1)

Beneficio antes de impuestos

36,4

11,5

Beneficio neto

25,3

10,4

BALANCE CONSOLIDADO

31.12.2024

31.12.2023

Activo

Caja y bancos

160,8

114,0

Cartera de títulos y empréstitos

2.213,6

1.927,8

Otros activos

108,2

155,1

Activo Total

2.482,6

2.196,9

Pasivo

Depósitos de la clientela

1.070,9

902,9

Operaciones de MM y Repos

878,1

813,7

Otros pasivos

49,2

31,4

Pasivo Total

1.998,2

1.748,0

Fondos Propios

484,4

448,9

Total Pasivo y Fondos Propios

2.482,6

2.196,9

CET1 ratio

22,7%

24,6%

Total Capital ratio

22,7%

24,6%

Valor contable por acción

3,23

2,99